
Муниципальное автономное доникольное образовательное учреждение
детский сад У951 муниципального образования город

Ново оссийск

ПРИКАЗ

02.09.2022г.

Об утверждении Положения об использовании государственных
символов РФ в МАДОУ детский сад .М2 51

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012
N2 273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022
N2 СК-295/()6, решением Педагогического совета от 30.08.2022 1, в целях
организации и регламентации использования государственных символов
Российской Федерации в МАДОУ детский сад N2 51

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об использовании государственных символов РФ
в МАДОУ детский сад N2 51 и ввести в действие с момента утверждения
(приложение 1)
2. Назначить ответственным за руководство церемонией подъема и спуска
Флага РФ инструктора по ФК Полоникову Ю.В.

З. Ответственному за руководство церемонией подъема и спуска Флага РФ

определить из числа воспитанников подготовительной к школе группы,
знаменные группы в количестве 4*4 и обеспечить их подготовку.

4. Определить местом проведения церемонии подъема и спуска Флага РФ

— площадка перед центральным входом в здание образовательной организации

5. Назначить ответственным за хранение Флага РФ, Флага КК, Флага

Новороссийска старшего воспитателя Николашину И.В., определить место

хранения флагов — методический кабинет.

6. Назначить ответственным за исполнение Гимна РФ на церемонии

поднятия и спуска Флага РФ в МАДОУ детский сад N2 51» музыкального

руководителя Туровец Т.Е., ответственному организовать разучивание Гимна

воспитанниками и работниками МАДОУ детский сад N2 51»

7. Ответственному за ведение сайта Николашиной И.В. разместить

настоящее Положение, на официальном сайте МАДОУ в

телекоммуникационной сети lnternet в срок до 05.09.2022 г.

6. Контроль за исполнением прик _РСТДВДЯЮ за собой.

Заведующий МАДОУ

Детский сад N251

и
Е.В.Круглова

с 51

“ Тополёк а „ 
” 0



Принято:

Педагогическим советом
МАДОУ детский сад 5 1
протокол от 30.08.2022гЈ%Г2

У&верждено:
заведующий МА фу агад 51

приказ от

ПОЛОЖЕНИЕ
об использовании государственных символов в

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении
детский сад 51 «Тополек» муниципального образования город

Новороссийск

1. Общие положения

1.1. Положение об использовании государственных символов в МАДОУ детский сад N2 51
(далее — Положение) определяет порядок использования (установления, размещения)
Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской
Федерации, а также ИСПОЛНеНИЯ Государственного гимна Российской Федерации в
МАДОУ детский сад N2 51 (далее — образовательная организация).

1.2. Настоящее Положение об использовании государственных символов в МАДОУ
детский сад М» 51 разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации (ст.
70). Письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15 апреля 2022 года
.N2 СК-295/06, Федеральным Конституционным законом «О Государственном, флаге
Российской Федерации» в редакции от 1 сентября 2014 года, Федеральным
Конституционным законом «О Государственном гербе Российской Федерации» с
изменениями на 3() декабря 2021 года, Федеральным Конституционным законом «О
Государственном гимне Российской Федерации» с изменениями на 21 декабря 2013 года,
а также Уставом МАДОУ детский сад N2 51 и других нормативных правовых актов
Российской Федерации, регламентирующих деятельность образовательных организаций.
1.3. Важнейшим символом российского государства выступают его государственные
символы и их включение в содержание обучения и воспитания в системе образования.
Государственные символы Российской Федерации для каждого гражданина России
выступают символами сопричастности и народного единства. проявления патриотических

чувств и принадлежности к российскому народу огромной стране с великой историей.

1.4. Использование государственных символов Российской Федерации в обучении и

воспитании в ДОУ является важнейшим элементом приобщения к российским духовно-
нравственным ценностям, культуре и исторической памяти.

1.5. Каждый работник детского сада и его воспитанник на этапе завершения ступени

дошкольного образования должен знать текст гимна Российской Федерщии, знать

государственную символику: герб, флаг, их значение и историю.

1.6. Государственные символы консолидирующая основа формирования

общероссийской гражданской идентичности для подрастающего поколения, является

неотъемлемой составной частью образовательной деятельности, включается в изучение

при реализации основной образовательной программы дошкольного образования,

программы воспитания.

1.7. Изучение государственных символов Российской Федерщии рекомендуется

осуществлять в рамках календарного плана воспитательной работы образовательной

организации, особое внимание уделив празднованию следующих государственных

праздников:

12 июня - ”День России”,

22 августа - день Государственного флага Российской Федерации;

30 ноября - день Государственного герба Российской Федерации;



12 декабря - ”Дснь Конституции”.

25 декабря - день угвсрждсния Федерального конституционного закона от 25 декабря

2000 г. N 1-ФКЗ ”О Государственном флаге Российской Федерации”, Федерального
конституционного закона от 25 декабря 2000 г. N 2-ФКЗ ”О Государственном гербе
Российской Федерации”, Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 г. N

З-ФКЗ ”О Государственном гимнс Российской Фсдсрации”. Таким образом, день 25

декабря также можсг быть (УГМСЧСН проведением торжественного мероприятия,

посвященного государственным символам Российской Федерации.

Традиционно в образовательной организации отмечатся такие праздничные даты, как:

сентября - День знаний;

16 сентября День освобождения города-героя Новороссийска

4 ноября - День народного единства;
23 февраля - День защитника Отечества;

8 марга - Международный женский день;

12 апреля - День космонавтики;

1 мая - Праздник Весны и Труда;

9 мая - День Победы и другие, в том числе региональные праздничные дни.

1 июня - День защиты дегей;

6 июня - День русского языка;

12 июня - День России;

22 июня - День памяти и скорби;

8 июля - День семьи, любви и верности;

14 августа - День физкультурника;

22 августа - День государственного флага Российской Федерации;

27 августа - День российского кино.

А так же при проведении торжественных, организационных, конкурсных, в том числе

спортивных мероприятий, финальных этапов мероприятий (собрания, акции, флешмобы,

праздники и др.)

1.9. Руководитель образовательной организации вправе определять категорию участников

торжественной церемонии, участвующей поднятии (спуске) Флага самостоятельно

1.10. Конкретное использование государственных символов Российской Федерации в

образовательной организации осуществляется в соответствии с регламентом (приложение

1)

2. Порядок использования Государственного флага Российской Федерации

2.1. Государственный флаг Российской Федерации (далее — Флаг) является официальным

государственным символом Российской Федерации.

Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих
горизонтальных полос: верхней — белого, средней -- синего и нижней — красного цвета.
Огношение ширины флага к его длине 2:3.

Использование Флага с нарушением Федерального конституционного закона от
25.12.2000 N2 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», а также
надругательство над Государственным флагом Российской Федерации влекут за собой
ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Государственный флаг Российской Федерации вывешен постоянно на здании
дошкольного образовательного учреждения.

2.2. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации и
флага субъекта Российской Федерации, Государственный флаг Российской Федерации
располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом.
2.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации и
других флагов размер флага субъекта Российской Федерации не может превышать размер
Государственного флага Российской Федерации, а высота подъема Государственного
флага Российской Федерации не может быть меньше высоты подъема других флагов.



2.4. Государственный флаг Российской Федерации также может быть установлен во время

торжественных мероприятий, проводимых в МЛДОУ.
2.5. Выносить Государственный флаг Российской Федерации рекомендуется дошкольным

образовательным организациям при провсдснии торжественных, организационных,

конкурсных, в том числе финальных тгапов мероприятий (собрания, акции, флешмобы,

праздники и др.). Вынос Государственного флага Российской Федерации сопровождасгся

исполнением Государственного гимна Российской Федерации (краткой или полной

версии).

2.6. Поручить поднимать и опускать флаг РФ можно педагогическим работникам

образовательной организации, и в исключительных случаях — родителям (законным

представителям) обучающихся и воспитанников

2.6. В дни траура в верхней части древка Государственного флага Российской Федерации

крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

2.7. Перед проведением торжественных праздничных мероприятий, а также дней траура и

скорби, рекомендуется предварительно проводить с воспитанниками детского сада в

доступной форме разъяснительную работу о значимости того или иного важного события

в истории России и (или) субъекта Российской Федерации.

2.8. Использование Государственного флага Российской Федерации с нарушением

Федерального конституционного закона, а также надругательство над Государственным

флагом Российской Федерации влечет за собой ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

З. Порядок использования Государственного герба Российской Федерации

3.1. Государственный герб Российской Федерации (далее — Герб) является официальным

государственным символом Российской Федерации.

Герб представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами,

заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом,

поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и — над

ними — одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла — скипетр, в

левой — держава. На груди орла, в красном щите, — серебряный всадник в синем плаще на

серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и

попранного конем дракона.

3.2. Воспроизведение Герба допускается без геральдического щита (в виде главной

фигуры — двуглавого орла с атрибутами), а также в одноцветном варианте.

Гербы (геральдические знаки) субъектов Российской Федерации и дошкольных

образовательных организаций не могут быть идентичны Государственному гербу

Российской Федерации.

3.3. Государственный герб Российской Федерации не может быть использован в качестве

геральдической основы гербов (геральдических знаков) субъектов Российской

Федерации, муниципальных образований, образовательных организаций.

3.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и

герба (геральдического знака) субъекта Российской Федерации, Государственный герб

Российской Федерации располагается с левой стороны от другого герба (геральдического

знака), если стоять к ним лицом.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и

других гербов (геральдических знаков) размер герба (геральдического знака) субъекта

Российской Федерации, муниципального образования, МАДОУ, не может превышать

размер Государственного герба Российской Федерации, при этом Государственный герб

Российской Федерации не может быть размещен ниже других гербов (геральдических
знаков).

3.6. Использование Герба с нарушением Федерального конституционного закона от
25.12.2000 N2 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», а таюке



надругательство над Государственным гербом Российской Федерации влечет за собойответственность в соответствии с законодательством РФ.

4. Порядок использования Государственного гимна Российской Федерации4.1. Государственный гимн Российской Федерации (далее — Гимн) является официальнымгосударственным символом Российской Федерации.
Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение. Гимн может
исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и
инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и
видеозаписи, а таюке средства теле- и радиотранслщии.
4.2. Государственный гимн Российской Федерации исполняется:

во время официальной церемонии;
при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных

государственным и муниципальным праздникам;
в МАДОУ - перед первым занятием в день начала нового учебного года, а таюке во

время проводимых торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных, а

также финальных этапов мероприятий (собрания, акции, флешмобы. открытие/закрытие

мероприятий и др.), в том числе посвященных государственным и муниципальным
праздникам

4.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной редакцией и

текстом, утвержденными Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 N2 З-

ФКЗ «О Государственном гимне Российской Федерации».

4.4. При официальном исполнении Государственного гимна Российской Федерации

присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов. Данное

требование не распространяется на лиц, не способных встать или испытывающих

затруднения при вставании и сгоянии вследствие состояния здоровья: пожилых людей,

инвалидов, больных и травмированных, а таюке детей раннего возраста.

4.5. В случае если исполнение Государственного гимна Российской Федерации

сопровождается внесением Государственного флага Российской Федерации,

присутствующие поворачиваются к нему лицом.

4.6. При исполнении Гимна со словами исполняется весь Гимн целиком (три куплета с

повторением припева после каждого куплета). В церемониях, посвященных

государственным праздникам и памятным дням истории, проводится общее

торжественное построение образовательной организации, где рекомендуется исполнение

краткой версии (исполнение гимна со словами в составе только первого куплета и
припева).

4.7. При исполнении Гимна без слов исполняются вступление, куплет и припев.
Троекратное исполнение куплетов и припевов при исполнении Гимна без слов не
применяется.

4.8. Исполнение и использование Государственного гимна Российской Федерации с
нарушением Федерального конституционного закона ”О государственном гимне
Российской Федерации”, а таюке надругательство над Государственным гимном
Российской Федерщии влечет за собой ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.



Приложение 1 к Положению об использовании

государственных символов

в МАДОУ дсгский сад 51

Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации в
МАДОУ детский сад Лђ 51

1. Место проведения церемонии подъема и спуска Флага — площадка перед цеьггральным
входом в здание образовательной организации, в осенне-зимний период рекомендовано
проведение церемонии в помещении, в весенне-летний — на открытой площадке.
2. В церемонии подъема и спуска Флага моу участвовать обучающиеся образовательной
организации групп не младше 4-5 лег, представители совета родителей, представители
работников образовательной организации.
З. Поднятие (спуск) Флага и прослушивание Гимна (краткой или полной его версии)
происходит в торжественной обстановке при построении на площадке.
4. Церемонией руководит ответственное лицо, определенное руководителем

образовательной организации (далее — руководитель церемонии).

5. Для проведения церемонии формируется знаменная группа (при поднятии Флага на

мачту (флагшток) четыре человека, при использовании флага на древке — два ).

6. В знаменную группу входят воспитанники подготовительной к школе группы,

определяемые и подготовленные ответственным лицом. Таюке могут включаться

работники образовательной организации и родители (законные представители)

обучающихся.

10. Перед началом церемонии знаменной группе выдается Флаг для подготовки к

церемонии выноса и подъема Флага.

11. Руководитель церемонии оглашает кому и почему предоставлено право нести

(поднимать) Флаг.

12. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения

«Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации — смирно! Флаг внести!».

13. Знаменная группа выносит Флаг. Образовательная организация вправе сопроводить

вынос Флага маршем.

14. Знаменная группа останавливается у флагштока (при использовании флага на древке у

места установки флага), разворачивается по команде «направо» и встает по стойке
смирно лицом к участникам церемонии.

15. Руководитель церемонии озвучивает команду «Флаг поднять» (если флаг поднимают

на флагшток) или команду «Флаг установить» (если флаг устанавливают на особую
подставку).

16. Флаг прикрепляется к мачте (флагштоку) и быстро поднимается. При использовании
Флага на древке он устанавливается в особую подставку. Древко не должно касаться
поверхности.

17. Поднятие Флага сопровождается исполнением Гимна. Гимн исполняется с
использованием технических средств воспроизведения звукозаписи. При официальном
исполнении Гимна следует соблюдать тишину и сократить передвижения и перемещения
до предельно возможного минимума. Гимн следует выслушать молча либо подпевая
исполнению. Взрослые, показывая пример воспитанникам, стоят по стойке «смирно».
18. После поднятия Флага (или установки его на особую подставку) знаменная
группа встает по стойке смирно лицом к участникам церемонии.
19. По завершении процедуры поднятия Флага руководитель церемонии произносит
команду «вольно!».
20. Церемония может продолжиться информационным блоком. В торжественных случаях
церемония может включать исполнение художественных и литературных произведений,
выступления приглашенных гостей и т.д.



21. После завершения церемонии дается команда «налево» и все участники
посјтеДОВаТеЛЬНО, за руководителем цереМОНИИ ПОКИДШОТ ПРОВејцеНИЯ
церемонии.
22. Спуск Флага производится знаменной группой. Спуск производится в конце
торжественного мероприятия или в конце тематической недели в торжественной
обстановке. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску
Флага «внимание! Флаг спустить».
23. Знаменосец приступает к медленному спуску Флага (или его выносу, если Флаг на

древке).

24. Знаменная группа выносит Флаг маршем «нога в ногу» и передасг его дежурному для

доставки в место хранения. При необходимости принимаются меры по его сушке и

чистке.

25. Контроль за состоянием Флага осуществляет работник, назначенный приказом

заведующего образовательной организации (ответственным за хранение Флага).

26. В случае повреждения Флаг должен быть немедленно заменен запасным.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-10-13T15:05:08+0500




